
Nr. 1. Kraków, styczeń 1903 r. Kok III.

T O W A R Z Y S T W A  S Z K O Ł Y  L U D O W E J .
ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO.

Rozpoczynamy trzeci rocznik »Miesięcznika «. Kiedy roku 1901 Zarząd I 
główny T. S. L. zreaTzował dawniej podniesiona myśl wydawania czasopisma, 
poświęconego sprawom naszego Towarzystwa i w ogólności sprawom oświaty 
ludowej w Polsce, zwróciliśmy się do lucizi sprawom oświaty ludowej bezpośre
dnio oddanych, do ludzi, którzy pierwsi uznali konieczną potrzebę wydawania 
własnego organu, by pracami swerai zasilać go zechcieli i informowali współpra
cowników Towarzystwa o stanie oświaty w całym kraju, o potrzebach danych 
okolic pod względem kulturalnym i oświatowym. Poznanie gruntu, na którym 
ma się pracę przedsiębrać, poznanie warunków, w jakich działalność rozwinąć 
będzie należała, badanie wreszcie stanu kultury umysłowej i ekonomicznego poło
żenia pewnych grup ludności w poszczególnych częściach kraju, są to wszystko 
niezbędne w arunki dla pracy umiejętnej, systematycznej i planowej. Czyż bardzo 
znaczna część niepowodzeń wysiłków naszych na wszystkich pokicli rozwoju 
ekonomicznego, społecznego i umysłowego niema głębokich swych przyczyn 
w nieznajomości własnego społeczeństwa, w zapoznawaniu i lekceważeniu w arun
ków i stanu, w jakim się ono znajduje? Odnośnie do stosunków ekonomicznych, 
gospodarczych i przemysłowych zwłaszcza — dopiero od niedawna rzucono się 
energiczniej do wyświetlenia teoretycznym  podstaw i realnych warunków dla 
rozwoju naszego przemysłu. O wyświetleniu i zapoznaniu Się z istotnym stanem 
mas ludowych pod względem oświaty, pod względem rzeczywistych potrzeb umy
słowych i cywilizacyjnych naszych zapadłych- siół i osad — nie pomyślano dotąd 
właściwie. Spisy ludności przedstawiają nam jedynie suchą lecz wymowną cyfrę 
analfabetyzmu w naszej dzielnicy; doroczne sprawozdanie Rady szkolnej k ra jo 
wej informuje nas o postępje i funkcjonow aniu  oficjalnej maszyny oświatowej, 
oMszkolniotwie w ogólności; fachowe związki i stowarzyszenia pedagogiczne zamy
kają się w ramach dyskusyi i publicystyki ograniczonej niemal wyłącznie na 
dziedzinę pedagogii i jej aktualnych spraw. Poza p rasą codzienną, poza doryw- 
czemi korespondencjam i »z prowincji**, w których od czusu do czasu doezytać 
się można urywkowych wiadomości o ciemnocie ludu, o skutkach zabobonu i zanie
dbaniu zupełnem zapadłych kątów kra ju  - b rak  nam głębiej wystudyowanych, 
na szerszej podstawie opartych prac o intellektualnym i materyalnym stanie kul
tury poszczególnych okolic kraju, b rak  nam prawdziwego poznania stanu duszy 
ludu pod względem społecznym i narodowym, nie znamy jego upodobań, uzdol
nień, wad, jego zalet i przywar, jego potrzeb umysłowych i tej utajonej, wrodzo- 
nej w jego krew i rasę siły, w której źródło swe ma nasz, rodzimy, polski indy
widualizm i kult odrębności narodowej.

Na budzeniu tych sił utajonych i nieświadomie drzemiących w ludzie pole
gać ma jego przyszłe odrodzenie i powołanie do pracy nad  przyszłą budową 
tego, czego brak  sił fizycznych i duchowych nie zdołał od ruiny ustrzedz w prze

Wychodzi ostatniego dnia każdego miesiąca. 
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Poznajmy lud.
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szłości. Kto ludu tego ma być budzicielem, winien baczyć, by praca ta była umie
jętną i zgpdną z duchem tego ludu, musi opierać się na znajomości tego właśnie, 
czego b rak  wyżej wykazaliśmy. Poznając lud i warunki, w jakich żyje, nie narzu
cajmy mu jednak krępującego szablonu, nie u tłączajm y duszy jego w łożysko 
teoryi i zasad obcych jego szczepowemu i narodowemu charakterowi, dobrych 
może dla chłopa niemieckiego lub francuskiego, lecz uszlachetniajmy i kształćmy 
w nim te pierwiastki, które pod dobroćzynnem działaniem oświaty stworzą cało
kształt życia kulturalnego w takich warunkach, jakich ono wymagać będzie dla 
rozwoju i postępu idei społecznych i narodowych, potrzeb moralnych i materyalnych.

\ B y  jednak tak pojętą zasadę skutecznie w czyn zmienić i wcielić w pracę 
codzienną, poznanie ludu i wszystkich wyżej przytoczonych warunków jego bytu 
jest rzeczą najpilniejszą i nieodzowną. Gdzież, jeśli nie na łamach pism, sprawom 
oświaty ludu poświęconym, mamy szukać właśnie materyału informacyjnego, któ
ryby  ludziom teoretycznie tylko mogącym pracować w dziedzinie choćby tylko 
statutem T. S. L. zakreślonej, dał możność zużytkowania tego, co inni z praktyki 
życiowej i doświadczenia wyniosą. Otwarcie przyznać należy, że pod tym wzglę
dem »Miesięcznikf zawiódł pokładane w nim nadzieję. Ozy wina w tern Redakcyi, 
Zarządu głównego — a może kogoś trzeciego? Mp będziemy sądzić, ale natomiast 
zwrócićby się należało do tych licznych pracowników na szerokim obszarze choćby 
tylko naszej dzielnicy, do tych, co z książką, czy żywem słowem idą między chaty 
chłopskie i w zaułki osad fabrycznych, by wrażenia swe i spostrzeżenia notowali 
skrupulatnie; niechaj nie tają słów i uw ag zasłyszanych tam z ust prostych, bo 
w nich czasem znaleźć będzie można drogocenne wskazówki i dla tych, co two
rzą »literaturę ludową« i dla tych, co teoretycznie badają  skutki i przyczyny 
złego i dobrego w naszych slosunkach oświatowych — i dla tych wreszcie, co 
bezpośrednio stykać się mają z ludem.

W łam ach naszego czasopisma, tak, jak  to przed półtora rokiem już zapowie
dzieliśmy, znajdzie się dosyć miejsca dla tych, którzyby w dobrej woli i ze szczerą 
dla sprawy życzliwością oświetlać chcieli tę stronę naszego życia zbiorowego, dla 
której najkrótszem hasłem i programem będzie słowo: Poznajmy lud!...

P e t y e y a
Zarządu głównego T. S. L. o ukrajowienie szkoły polskiej im. Tadeusza 

Kościuszki w Białej, wniesiona na grudniowej sesyi Sejmu 1902 r.

W y s o k i  S e jm ie !
Od lat pięciu podpisany Zarząd główny Tow. »Szkoły Ludowej« udaje się rok 

rocznie do Wysokiego Sejmu z prośbą o przyjęcie szkoły polskiej im. Tad. Ko
ściuszki w Białej na  etat krajowy — a zanim to nastąpi o wyznaczenie wyższej
niż dotąd subwencyi na  jej utrzymanie w r. 1903 4.

Rok rocznie podpisany Zarząd pozwala sobie prośbę swą motywować
względami, jakie Wysokiemu Sejmowi znane już są z treści petycyi naszych,
wnoszonych w latach poprzednich. Motywa te i względy dawno już opinia kraju  
całego uznała za słuszne i dla interesów kresowej ludności polskiej na pograniczu 
Śląskiem za nader doniosłe. To też i dziś nie ehoemy powtarzać ich w całej 
rozciągłości, lecz pozwalamy sobie streśęie je i przypomnieć Wysokiemu 
Sejmowi.

Ludność polska, osiadła w Białej i jej okolicy, ugina -się coraz bardziej pod 
naporem germanizaoyjnyoh zapędów obcoplemiennych żywiołów, które z konse- 
kwencyą i uporem, podniecanym biernością ludności polskiej, szerzą i utrw alają 
materyalny i moralny stan swego posiadania z krzyw dą i szkodą od wieków 
osiadłego tu ludu polskiego. Szkoła bialska im. Tad Kościuszki jest niemal jedyną 
publiczną instytucyą, która przynajmniej młode pokolenie chroni przed w ynaro
dowieniem i w tej sferze niweluje zapędy germanizatorów.
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Pięcioletni wpływ szkoły tej, widoczny dla tych, którzy stosunki Białej i okolicy 
bacznie obserwują, jest żywym dowodem użyteczność tego zakładu — nie tylko 
pod względem wychowawczym --- ale także pod względem kuituralno-narodowym.

Brzemię ciężarów, jakie ponosić musi Towarzystwo nasze na utrzymanie tej 
szkoły przenosiłoby jego siły, gdyby nie pomoc Wysokiego Sejmu. Wydatki 
z rokiem każdym wzmagają się — a niemożność pokrycia ich grozić może 
upadkiem dzie-lu, z takim trudem i ofiarnością społeczeństwa powstałemu. By 
uchronić się przed tą katastrofą, by raz na zawsze usunąć uzasadnione obawy 
Towarzystwa naszego, ludności bialskiej i całego społeczeństwa co do przyszłości 
Szkoły naszej, okazuje się niezbędnem objęcie jej na etat krajowy.

Ustawicznie, słusznie wywoływane trudności i szykany wrogich polskości' 
sfer — demoralizują lud sam i osłabiają w nim wiarę i zaufanie do tych, którzy 
losem tej szkoły z aj ag się winni.

Wielkie trudności w wyszukaniu i utrzym aniu nauczycieli, nieufność żywiona 
jeszcze wśród pewnej częsoa ludności polskiej do szkoły bialskiej mimo uzyskania 
praw a publiczności, mają główce swe źródło w pryw atnym  charakterze szkoły.

Nieobjęcie dotąd szkoły im. Tad. Kościuszki na etat kraju, przynosi nie tylko 
materyalne, ale i moralne szkody społeczeństwu samemu — to też pozwalamy 
sobie wyrazić głęboką nadzieję, że Wysoki Sejm raczy po tylu latach oddać 
szkolę tą na utrzymanie i pod opiekę kraju.

By udowodnić, iż mimo wielu przeszkód i utrudnień szkoła bialska rozwija 
się pomyślni#, że frekwencya dzieci szkolnych wzrasta, że przeto pierwszy warunek 
do r&eyi istnienia s zk o l* i  utrzym ania jej funduszami k ra ju  u trwala się, podajemy 
dla informacyi Wysokiego Sejmu następujące cyfry:

w roku 1898 kylo zapisanych dzieai' 350 klasyfikowanych 301 
« 1899,900 « « « 408 « ‘ 383
« 1900 1 « « « 370 « 345

1901/2 « « « 401 « 383
« 1902/3 « « « 434 « —

Same płace nauczycieli w y n o ^ ą  Obecnie około 17.500 kor. rocznie, nie licząc 
kosztów utrzym ania budynku, uzupełniania inwentarza i środków naukowych, 
co łącznie przenosi sumę 22.000 koron.

Mimo stosunkowo znacznej subwencyi Wysokiego Sejmu, Towarzystwo » Szkoły 
Ludow ej« na  utrzymanie szkoły bialskiej łożyć musi bardzo znaczną część swych 
funduszów, z ofiarności społeczeństwa pochodzących — ze szkodą dla innych ctlów 
i zadań Towarzystwa. Wzmagające się'potrzeby wzmocnienia kulturalno-oświatowej 
działalności w celu obrony zagrożonej narodowości ludu naszego na wschodnich 
i zachodnich kresach naszego kraju, w ymagają ze strony Towarzystwa naszego 
silniejszego poparcia finansowego. Konieczność utrzym ania szkoły bialskiej p a ra 
liżuje w znacznej mierze działalność Towarzystwa »Szkoły Ludowej«, zwłaszcza 
w dostarczaniu ubogim gminom zasiłków na budowy szkół polskich i zakładania 
ozytelń na  kresach.

Rozważywszy tak w latach poprzednich, jak  i obecnie przytoczone motyw a, 
musimy przyjść do wniosku, że ukrajowienie szkoły polskiej im. Tad. Kościuszki 
w Białej posiada nie tylko praw ne uzasadnienie, ale wynika istotnie zdfspraw iel 
dliwie pojętego interesu narodowego ludności polskiej, z rzetelnego ocenienia jej 
potrzeb i praw niezaprzeczonych. To tez Zarząd główny Towarzystwa »Szkoły 
Ludowej«, odwołując się po raz piąty do poczucia prawa, sprawiedliwości i na ro 
dowego sumienia najwyższej w dzielnicy naszej Reprezentacjo narodowej, prosi 
iak najusilniej:

Wysoki Sejm raczy przyjąć polską szkolę im. Tad. Kościuszki w Białej na  etat
i utrzymanie kraju.

Kraków w grudniu  1902 r.

Zarząd główny Towarzystwa »Szkoły Ludow ej«.
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Z Z a r z ą d u  g łó w n e g o .
IX. posiedzenie Zarządu głównego odbyło się w dniu 23 stycznia b. r. pod 

przewodnictwem prezesa Dra E. Bandrowskiego.
Po przyjęciu do wiadomości poprzedniego protokołu, postanowiono, na skutek 

nadesłarfego protestu z powodu nieważności odbytego Walnego zgromadzenia 
w Kole jaroslawskiem, posłać do Jarosławia umyślnego delegata, celem zbadania, 
ewentualnie uregulowania tej spraw y na miejscu.

Kołu w Szczakowej z powodu scysyi Zarządu Koła z przewodniczącym, 
uchwalono zwrócić uwagę, by tej na tu ry  sprawy załatwiało we własnym zakresie.

Na skutek in terjS i |cy i prezesa Koła III. w Krakowie i członka Rady nad 
zorczej prof. O. Bujwida w sprawie objawów mieszania się do polityki niektórych 
Kół, oraz na mterpelacyę tegoż w sprawie niefunkeyonowania komisyi redakcyjnej 
»Miesięcznika«, po dłuższej dyskusyi i wyjaśnieniach uchwalono: sprawdzić zarzuty 
czynione niektórym Kolom co do mieszania się do polityki i rozesłać stosowny 
okólnik do Zarządów Kół. Co do oceny w »Miesięczniku« broszury p. t. * Światło 
do Latarni« stosowne sprostowanie już zostało w zeszycye grudniowym zamie
szczone. Wreszcie do komisyi redakcyjnej »Miesięcznika« wybrano: Dra Z. Balickiego, 
K. Bujwidową, A. Januszewskiego, St. Nowickiego i K. Wojnara. Celem regulo
wania czynności komisyi i ułożenia program u pisma, ułożony być ma osobny 
regulamin.

Na wniosek Koła III. w Krakowie postanowiono w porządku dziennym Wal
nego nadzwyczajiMgo zgromadzenia uwzględnić wnioski i interpelacye.

Stosownie do wniosków p. Parczyńskiego uchwalono przopfowadzić regulacyę 
płac nauczycieli p rzy  szkole bialskiej i w Leszczynach, normując zarazem sp raw i 
udzielania nauczycielom mieszkania w budynku szkolnym. Płace nauczycieli bial
skich bez dodatków 5-letnich wynoszą 18.000 koron refcznie. Uchwalono klasę 2-gą, 
liczącą 80 dzieci, podzielić na dwa oddziały, wobec czego ogłoszonym ma być 
konkurs na obsadzenie miejsca jedną siłą nauczycielską młodszą z płacą 1080 
koron rocznie.

Dr Bogdanik referuje sprawę budowy szkoły w Leszczynach. Uchwalono 
przyjąć ofertę budowniczego Rosta, który budował i szkołę bialską, zgadzając się 
na w arunki spłaty, umówione z przedsiębiorcą przez Dra Bogdanika, który obej
mie bezpośredni nadzór nad budową w Leszczynach.

Dr G e r t l e r  przedstawił referat do zmian statutu. Uchwalono organizacyę 
okręgową uznać za pożyteczną, a w § 2. statutu zmienić wyraz »inicyowanie« 
na »urządzanie« Wycieczek.

Wspólnej delegacyi Kół lwowskich uchwalono projekt założenia szkoły w Do- 
linianach w zasadzie zatwierdzić, pod warunkiem dopełnienia wszelkich formal
ności dotyczących intabulacyi p raw a własności i t. p. Na tern zakończono, nazna
czając termin na dalszy ciąg posiedzenia z powodu spóźnionej pory.

25 ruchu Kół.
Koło III w  K rakowie otwiera w naj

bliższej przyszłości bezpłatną wypożyczalnię 
książek w gminie Hałcnowie, miejscu zna- 
nem z zachłanności germanizatorskiej. A ypo- 
życzalnia ta  będzie istotnie ważnym czynni
kiem w odniemczeniu tego gniazda renegatów.

Koło w  Tuchowie odbyło w dniu 19 
stycznia b. r. Walne zgromadzenie. Wśród 
nader licznego, jak na Tuchów — audytoryum, 
odczytał sekretarz Towarzystwa sprawozdanie 
z czynności za rok 1902, z którego okazuje 
się, iż obrót kasowy wynosił 562>K, z czego 
2/ a odesłano Zarządowi głównemu, a 1/3 część

użyto na cele miejscowe. Towarzystwo liczy 
76 członków, posiada wypożyczalnię książek 
o wcale pokaźnej ilości dzieł, która stale wzra
sta: Kolo urządziło ze swej inieyatywy a wspól
nie z „Sokołem-' obchód rocznicy grunwaldz
kiej, podczas którego rozdało między lud oko
licznościowe broszury. W ciągu roku ubiegłego 
wystąpiło członków 6, przybyło nowych 42. 
Świadczy to, że T. S. L. zatacza czem raz 
szersze kręgi i w naszem miasteczku, a biada
nie na „apatyę-1 kończy się tam, gdzie znajdą się 
jednostki, które zamiast zgrywać się w karty po 
kasynach, chcą i umieją pracować dla ojczyzny.
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Koło technickie w e Lw ow ie, zawią- I 
zane przed kilku miesiącami, odbyło w grudniu 
I. Walne zgromadzenie sprawozdawcze. Ze 
sprawozdania, przedłożonego Walnemu zgro
madzeniu, okazuje się, iż Kolo to będzie się 
szybko rozwijać, już bowiem po kilku mie
siącach pracy wyniki są bardzo piękne. Do
chód wykosił w czasie sprawozdawczym 4>8i9 K 
4 g r . , rozchód 22.8 K, pozostało 161 K 
4 gr. — Członków, którzy zapłacili wkładkę 
kwart., liczy Koło a03. - Koło przystąpiło 
z udziałem do „Szkoły analfabetów '1, od Koła 
Pan otrzymało w zarząd wypożyczalnię w szkole 
Konarskiego, od Koła akad. dwie czytelnie 
wiejskie w Kzęsnej polskiej i Zurawnikach. 
Nadto w najbliższym czasie przystąpi Koło 
do otwarcia nowej czytelni w Gal. wsch. — 
Dla ułatwienia prelegentom zadania, zaku
piono skioptikon. Wreszcie wzięli członkowie 
Koła udział w pracach przy kweście książ
kowej i wystawie gwiazdkowej. — Sprawo
zdanie to przyjęło W alne zgromadzenie do 
wiadomości i wyraziło tymczasowemu Zarzą
dowi uznanie. Wybory na rok następny dały 
następujący rezultat: Przewodniczącym obrany 
p. K. Stroka, zastępcą p. Pohlman, skarbni
kiem p. Strzetelski, zastępcą p. Wajgel, sekre
tarzem p. Reutt, zastępcą p. Sikorski. Do 
Zarządu weszli pp. Grużewski, Jankowski, 
Leniecki, Maryański, Mościcki i Nowak, jako 
zastępcy: Wirstlein i Stroński.

Koło w R aw ie ruskiej odbyło w dniu 
25 b. m. swe Walne zgromadzenie, na którem 
dotychczasowa przewodnicząca Koła p. Jadwiga 
Jaroszowa z powodu słabości zrezygnowała 
z pełnionych zawsze sumiennie i gorliwie 
obowiązków. W skład nowego Zarządu na 
rok 1903 weszli, p Leonia Stokłosińska 
(przewodnicząca), Rozalia Górkowa (zastęp, 
przewodn.), Karolina Kobzdajowa (sekr.), 
Marcin Ostrowski (zast. sekr.), Marya Bo
bińska (skarbn.))f. Mikołaj Latawiec (zast. 
skarb.). Działalność Koła w roku 1902 m u
siała ograniczyć się tylko do utrzymywania 
kursu dla dorosłych analfabetów — a to 
z powodu szczupłych funduszów. Koło po
siada 55 członków. Kurs analfabetów ukoń
czyło 20 uczniów z zadowalniającym postępem. 
Nauki udzielał p. Ostrowski trzy razy tygo
dniowo oraz ks. dziekan Winc. Czajkowski. 
Na rok bieżący zapisało się dotąd 15 analfa
betów.

Koło w  Kosowie odbyło dnia 19-go 
października z. r. Walne zgromadzenie w Za
kładzie leczniczym Dra Tarnawskiego, pod 
przewodnictwem pani Jadwigi K o rp iń s k ie j .  
Obecnych było 45 osób, między temi 8 wło 
ścian i 6 mieszczan. Przewodnicząca złożyła 
sprawozdanie z czynności Zarządu. Czynności

te ograniczyły się w minionym roku na zało
żeniu bezpłatnej wypożyczalni książek, która 
była umieszczoną u p Józefy Wiśniowskiej, 
a z której korzystała przeważnie młodzież 
mieszczańska. Staraniem Koła odbyły się trzy 
odczyty, z których czysty dochód wpłynął do 
kasy Koła. Stan kasy przedstawia się nastę
pująco: Dochody 307 kor. 16 hal., rozchody 
176 kor. 32 hal. — przeto pozostałość ka
sowa 130 kor. 84 hal. Zgromadzenie przyjęło 
sprawozdanie do wiadomości i udzieliło ustę
pującemu Zarządowi absolutoryum. I)o nowego 
Zarządu Koła wybrano: Przewodniczącą p. 
Helenę Tyszkowską, zast. przewodn. Karola 
Mańkowskiego, skarbniczką Stef. Baraniecką, 
zast. skarbu. Maryę Jankiewiczową, sekretarką 
Jadwigę Obidniak, zast. sekr. W aleryana Ma- 
jeranowskiego; Wydziałowymi: Marcina K ra
sowskiego, Romualdę Tarnaw ską, Józefę W i
śniowską i Józefa Woloszczuka.

Koło w  Równem organizuje bezpłatną 
wypożyczalnię książek, do której Zarząd głó
wny dostarczył 101 tomów bezpłatnie.

Koło w  ZałoźoacŁ utrzymuje bezpłatną 
wypożyczalnię złożoną z przeszło 500 dzieł. 
Z wypożyczalni korzysta 2,50 czytelników. Koło 
posiada 57 członków. W  kwietniu b. r. zaj
mie się Zarząd Koła sprawą założenia w oko
licy kilku czytelń wiejskich. Przewodniczącym 
jest pan A. Górecki, sekretarzem pan Józef 
Podhalicz.

Koło w  Dobromilu otwarło w dniu 11 
b. ui. czytelnię ludową wraz z bezpłatną wy
pożyczalnią książek, którą zaopatrzono w książki 
nadesłane przez Zarząd główny w grudniu 
z. r., oraz w książki zakupione z funduszów 
Koła.

Koło w  Samborze (sprawozdanie za 
rok 1902). Z końcem roku ) $01 liczyło Koło 
107 członków, ubyło 3, przybyło 32, na rok 
1903 pozostało 136 członków. Zarząd Koła 
odbył w r. 1902 cztery posiedzenia. W celu 
ochrony ludu polskiego przed wynarodowie
niem założyło Koło z pomocą Zarządu głó
wnego trzy czytelnie wiejskie. W celu uzy
skania większych funduszów rozpisał Zarząd 
odezwy do okolicznego obywatelstwa. Skutek 
był pomyślny, bo otrzymaliśmy tytułem  
jednorazowych datków 204 kor. Chojnę datki 
popłynęły wprawdzie — ale nie było ich 
zbyt wiele. Dochód z wieczorku listopadowego 
przyniósł w części 10 kor. Korporacye prze
mysłowe udzieliły dla kursu analfabetów za
siłek koron 40. Wydatki na czytelnie, oprócz 
książek, wyniosły 130 kor. Czytelnie te 
otwarto w Uhercach, Radiowcach i Stupnicy, 
nowej osadzie mazurskiej. Nadto czytelni 
Koła rolniczego w Biskowicach udzieliło Koło 
subwencyę w kwocie koron 40. Wspólnie
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z Zarządem Kółek rolniczych urządzało Koło 
po wsiach odczyty, a to w Radłowicach, 
w Uhercach, w Strzałko wicach, w Bisko w i
cach, na przedmieściu Dolnej i Średniej i na 
Powodowej.

Kursu dla analfabetów Koło nie otwarło 
z powodu braku uczniów, mimo agitacyi 
i ogłaszania z ambon. Natomiast w dwóch ubie
głych latach utrzymywało Koło szkołę dla 
terminatorów, która nie wydala pomyślnych 
rezultatów i nadal prowadzoną nie będzie. 
Bezpłatna wypożyczalnia w Samborze rozwija 
się normalnie. Z końcem roku 1901 zawie
rała 514 dzieła, w r. 1902 przybyło 62 dzieła, 
tak, że liczy obecnie biblioteka wypożyczalni 
606 dzieł. Książki wypożycza się co niedzielę

od 11 do 1-ej z południa. Czytelnią kieruje 
pani Stanisława Tomaszewska przy pomocy 
4 uczniów VII klasy tut. gimnazyum. W roku 
1902 wypożyczono tsSn czytelnikom 1040 dzieł. 
Z braku dostatecznych funduszów, wynikają
cego ze szczupłej liczby członków, nie mogło 
Koło rozwinąć( szerszej działalności. Liczne 
odezwy, przesłane do licznych osobistości mia
sta, głównie do urzędników z prośbą o je
dnanie członków, nie odniosły żadnego skutku. 
Urządzanie widowisk, rautów, przedstawień 
i t. p. na cele Koła, nie wydawało się Za
rządowi rzeczą rokującą finansowy skutek 
wobec tego, że liczne towarzystwa zapowia
dały wiele takich zabaw, które odbywały się 
prawie zawsze bez dodatnich rezultatów.

R ó ż n e  w ia d o m o ś c i .
Zamiast życzeń noworocznych zaabono

wał dla czytelni Koła ,.Szkoły Ludowej'1 
w Turce na r. 1903 p. W. Wolski dziennik 
„Słowo Polskie11, a p. Ziółkowski ze Lwowa 
tygodnik p. t. „Ojczyzna", za co im Wydział 
Towarzystwa składa publicznie serdeczne „Bóg 
zapłaćp1 Z Wydziału Czytelni Ludowej: W. 
ŁciUcki, przewodniczący. St. Fytla sekretarz. 

Dar ze 100 książek p. t. „Kilka uwag
0 naszem położeniu, gospodarce, zasobach, 
potrzebach i wadach" uczynił dla czytelń T. 
S. L. autor dziełka pan H. Zaleski i a ręce 
Zarządu głównego, za co n in :ejszem szczere 
składamy Mu podziękowanie.

Kwesia książkowa. Z inicyatywy Koła 
technickiego we Lwowie urządzono z końcem 
listopada 1902 r. pod firmą Kół lwowskich 
Pań, akad. i techn., kwestę książkową. Ze- 
krano około 300 doborowych książek a czy
sty dochód z datków w gotowce przyniósł 
73 korony.

Wystawa gwiazdkowa, urządzona stara
niem lwowskiego Koła Pań, technickiego
1 akademickiego, otwarta 15 grudnia, cieszyła 
się ogromnem powodzeniem i przyniesie tym 
trzem kołom znaczny dochód.

Ze Lwowa. Posiedzenie K o m i s y i d e l e 
g a t ó w  l w o w s k i c h  K ó ł  T. 8. L. od
było się w połowie grudnia pod przewodni
ctwem p. Wechslerowej. W sprawie szkoły 
w Dolinianach (ad Gródek), gdzie uchwalono 
poprzednio wybudować szkołę kosztem wszyst
kich lwowskich szkół, postanowiono porozu
mieć się z Bankiem parcelacyjnym, który 
świeżo wieś tę nabył i prawdopodobnie przy
czyni się do budowy szkoły. Następnie zda
wali delegaci sprawę z działalności Kół, przy- 
czem skonstatowano, że Koło im. Asnyka

mimo wezwania ze strony prezydyum Komi- 
syi i zaproszenia na posiedzenie, delegatów 
nie przysłało. A końcu wybrano na następny 
kwartał nowe prezydyum; przewodniczącym 
został przewodniczący Koła akad. p. Zdzi
sław Tranda, sekretarzem skarbnik tego Koła 
p. Ludwik Skórski.

Mianowania. Krajowa Rada Szkolna zamia
nowała stałym nauczycielem kierującym przy 
szkole T. S. L, w św. Józefie (Majdan gra
niczny, pow. Nadwórmański) pana Antoniego 
W ięckowskiego, w miejsce przeniesionego na 
inną posadę pana fwańczuka ; tymczasowym 
nauczycielem przy tejże szkole pana Jerzego 
Mielnika.

Biblioteki sokole w polskich Towarzystwach 
sokolich w państwie austryackiem zawierają 
według ostatniego sprawozdania Związkowi go 
wydziału — 92B8 tomow, w tem treści bele
trystycznej 7673 tomy, fachowej 1615 tom. 
Gmachów własnych posiadają gniazda związ
kowe 29 w wartości łącznej 1,'607,613 kor. 
Subwencye instytucyi przyniosły w roku spra
wozdawczym 1901/2 Towarzystwom związko
wym 24.228 K. W czasie tym urządzono 198 
obchodów narodowych; odczytów, pogadanek 
i zebrań towarzyskich 412. Wkładki członków 
i wpisowe przyniosły 87.009 koron. Na 91 
towarzystw tylko lo  nie nadesłały sprawozdań 
do Wydziału centralnego. Oto kilka cyfr z ro
zwoju najbliżej nas stojącej organizacyi naro
dowej, rządzonej hasłem obowiązku, solidar
ności i karności społeczno-narodowej.

Biblioteki wędrowne. We Włoszech wy
szedł dekret królewski, zezwalający na zakłada
nie w calem państwie „wędrownych bibliotek 
ludowych" (bibliotecha ambulanti). Nowe to 
zarządzenie polega na następujących zasadach:
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Cały zapas dziełek popularnych, z dziedziny 
rolnictwa, przemysłu i handlu, zakupiony na 
ten cel z lunduszow państwowych, dzieli się 
na partye. zawierające po kilkadziesiąt tomi
ków. Każda taka partya mieści się w osobnej 
skrzynce. Każda gmina dostaje za pośred
nictwem urzę lu pocztowego, zależnie do ro
dzaju zatrudnienia mieszkańców, przeważnie 
bądź dziełka rolnicze, bądź publikacye z dzie
dziny przemysłu i handlu. I ’o miesiącu musi 
gmina tę skrzynkę zwrócić poczcie, która ją 
wysyła do innej gminy, a wzamian za nią 
dostarcza danej gminie nowej skrzynki, zawie
rającej inne publikacye. Także prywatne oso
bistości i instytucye mogą fundować dla tego 
celu skrzynki z książkami, noszące za to ich 
miano.

4500 piór do pisania nieco spisanych lecz 
zupełnie do używania przydatnych nadesłał 
Zarządowi głównemu w darze, dla użytku 
ubogich uczniów, p. Franciszek Karasiński, 
sekretarz gminny z Oświęcimia. Oryginalny

ten zbiór stalówek jest dziełem 25-letniej skrzę- 
tności p. Karasińskiego, to też i za taką ofiarę 
szczere należy mu się podziękowanie.

Godne naśladowania. Pan Józef Jankosz, 
właściciel pracowni obuwia w Krakowie przy 
ul. t  loryańskiej 1. 43, za zgodą Zarządu głó
wnego T. S. L. ofiarował 5°j0 od sprzedaży 
swych wyrobów na cele T. S- L. „Aby pracą 
swą — czytamy w ogłoszeniach firmy — choć 
cokolwiek przysłużyć się idei narodowej, od
stępując 5°/0 od ceny umówionej na rzecz 
T. S. L .“ Spodziewać się należy, że za przy
kładem p. Jankosza pójdzie więcej patryoty- 
( znych rękodzielników i przemysłowców. Zwra
camy jednak uwagę, że firmy, prągnące jakiś 
rabat ofiarować na rzecz T. S. _L. i ogłaszać 
to publicznie, muszą wpierw odnieść się do 
Zarządu głównego i zaopatrzeń się w odpo
wiedni blokowy notatnik kontrolny.

Firm y idące za przykładem pana Jankosza 
znajdą niezawodnie gorące poparcie ogółu pol
skiego.

Zestawienie składek na „Dar narodowy 3 maia“

Kor. li
.indrycliów  . . . . .  56 40
I n S ł a   255 44
l l ó b r k a   3 —
B o a l i n i a ............................  3 1 ^ ^
B a r s z c z ó w .......................  06 ‘25
B orysław  . . . . . . .  179 47
Urody . 1    fil 39
B r z e s k o ...............................  1 GS 28
B rz e ż a n y   1909 92
Brzozów .    24 fig
B u o z a c z ............................  160 —
B u r s z ty n ............................  52 —
G h o u o r o w .......................  57 22
C h r z a n ó w   44 06
Cieszanów............. ..............  23 —
C i e s z y n ............................ 72 94
C ięż k o w iae   46 57
Czernichów . . .  55 16
( J z o r t k ó w   81 40
D ą b ro w a   154 54
I i^hioa .   ........................ 13 50
Pohrnm il . . .  . . 65
P p l i u a ................................. 1% #0
Drohobycz . . .  78 47
P u b l a n y   29 57
F ry sz tak  . . . .  5
G lin iany . . . .  26 94
Gorlice . . 97 44
G r O d e k   11 50
G r y b ó w .......................  6 —
H orodenka . . 41 40
Jlusialjyn 21 20
Ja ro sław  . 108 41
Jasło  . . .  . . . 144 39
Jaw orów  . . . 2 30

Po  przen iesien ia  . *17i7 66

po  d z ie ń  1. s ty c z n ia 1903 r.
Kor. h

Z przen iesien ia  . . 2757 66
K a l w a r y a ....................... 11 26
K a łu s z ................................ 40 84
K ęty  ................................ 24 10
K o l b u s z o w a .................. 26 10
Kołomyj a ........................ 363
K o p y o ź y i W ................... 21 —
Kosów . . LŚ 10
K r a & ó w ............................ 1720 64
Krosno . ............................ 219 16
K r z e s z o w ic e .................. 72 39
T J m a n o w a ........................ 51 61
L i s k o ................................. 6 60
Lwów . . . . . . . . 2*60 5 Ł
M iló w k a ............................ 30 08
Mor. O straw a . 171 02
M yślenice 42 .38
N adw orna . . . 22
N ie p o ło m ic e ................... 13 57
N i s k o ............................ 10 86
NoWy S a o z ........................ 214 42
Nowy T a rg  . . . . . . 100 92
p i e s k o ............................ 117 80
O t t . y n i a ............................ 6 68
P i l z n o ................................ 17
P o d e trze  ............................ 51
Podhajce . . . 
Podw ołoozyska . . . .

92 81

P rzem yśl , ^  . . 494 87
Przew orsk ....................... 86 i i i
R adom yśl . t «» r 88 10
Riadziechów . . . . . 65 72
R aw a R u s k a .................. 57 49
R o h a t y n ............................ 49 56
R s o p o z y c g i . * . . ■ P » 70

P o  p rzen iesien ia  . . 9514 44

,l\w . h
Z  przeniesienia" 1 . 9514 44

R udk i . . . . . . 4 50
R ym anów  * . . .  . 17 45
R z e s z ó w ....................... 8 50
Sam bor . . .  . . . . 309 92
Sanok ............................ . 106 34
S a ra je w o ....................... 5 —

S ie n ia w a ....................... 39 88
—

SkaW ina ....................... 25 92
Ś f i i a t y n ....................... 03 10
Sokal' . . 75 10
S tan is ław ó w  . . . . . 1210 06
Stary  Sam bor . . . . 9 20
S tary  Sącz . . . . ■u —

S try j ............................ 22 60
Strzyżów . . . . 6 90
Sucha ............................ 40
Szczakowa . . . . . £8 46
Tarnopol ................... 77 05
'Barnów . . . . . . . 3S2 17
Tłum aoz . . . . . . 28 —

T re m b o w la ................... 162 —

Tuchów  . 9Si 02
Tyczyn . ....................... 30 45
W adowice . . . . . 166 68
W i e l i ą z k a ................... 84 Ol
W iś n ic z ....................... 34
Zakopane 42 01
Z a le szc z y k i................... 7 30
Z a t o r ............................ —

Z ło c z ó w ........................ 80 72
Żółkiew  . . . . . . . 195 82
Żywiec ....................... . 193 69
R ó ż n i ............................ 56 63

R azem  . . 13117 18
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• Przy grach i zabawach, przy uroczystościach publicznych, 
narodowych i rodzinnych, przy zakładach i zapisacn

wszędzie i zawsze oamiętajrr.y o funduszach

1 owarzystwa » Szkoły Ludowej".

•  •

I I

% szedł z druku

Poradnik dla Samouków
część V. p. t.

W

i wat i Człowiek
Y/vkł ad zagadnień w iedzy w św ie tle  teoryi rozwoju. 

(K siążka do czytania dla sam ouków.) ~

TREŚĆ : W s z e c h ś w ia t  i j e g o  ro z w ó j, S. K r a m s z ty k a  — R o z w ó j z iem i, W . N a łk o w sk ie g o . — 
R o z w ó j ż y c ia  o rg a n ic z n e g o , -T. N u s b a u in a .  — G e n e a lo g ia  z w ie rz ą t ,  J .  E is m o n d a .  -  
R o z w ó j a n tr o p o lo g ic z n y  c z ło w iek a , L . K rz y w ic k ie g o . R o z w ó j1 k u l tu r y ,  L . K r z y 
w ic k ie g o . — W a rs z a w a  1903, s t r  558 ze  168 i l lu s t r a c y a m i  i 3 in a  ta b l ic a m i k o lo r .

m  Ce ,a  2  R uble, m i

Skład w Księgarni Gebethnera i Wolffa.

7u\ |iom‘(m!iiiYtwcin Znrządn goóv,i loiio T. S. L.
Koln uciojsdoM naliywnó mogą według katalogu wzorowego

Biblioteczki normaiie dla czytelń ludowych
jto następujących cenaeh:

B i b l i o t e c z k i J. stopnia  
(A )

11. stopnia  
(B )

ITT. stopnia
(O)

Nieoprawione- . . .  . . .  . . 32 k o r . J 51 kor. 2 157 kor .3

O p r a w i o n e ......................... 50 kor. 73 kor. 104 kor.
Oprawione, z pudlem słu- 
żącem zarazem za szafkę 55 kor. 78 kor.

V

200 kor.

Cena k sięg arsk a  40 koron. 2 64 koron. 3 197 koron

U W A G A .

Za opakow anie książek 
dopłaca się 1 koronę.

Z a dołączenie T rylogii 
Ii. S ienkiew icza do 1>5 
b lio teki i .  łub II. sto
pn ia  dopłaca  się 5 kor.

Parceluję majątek we wschodniej Galicyi w powiecie 
złoczowskim 480 morgów roli po 360 koron. 

Zgłoszenia przyjmuje J. Tobis w Podhorcach koło Złoczowa.

N akładem  Tow. „Szkoły L ndow ej“ . — O dpow iedzialny re d ak to r Stanisław Nowicki. 
C zcionkam i D ru k a rn i L ite rack ie j w  K rakow ie (Jag ie llo ń sk a  10) pod zarządem  L. K. Górskiego.



Spis ocen Krakowskiego Koła akademickiego (IV), druko- I 
wanych w Miesięczniku Towarzystwa „Szkoły Ludowej".

SPIS KSIĄŻEK OCENIONYCH.
W y d a n ia  z roku  1901.

D zia ł A u t o r T y t u ł Miejsce
wydania

Cena
Odnośny numer 
Miesięcznika lub 

Dodatku
Stopień polecenia

Nau
ka 

czy
tan

ia 
i p

isa
nia

Pio trow sk i Feliks 
R . M.
Szyc A niela

E lem en tarz  polski d la  uży tku  szkolnego i domowego 
E lem en tarz , n a u k a  czy tan ia  i p isa n ia  
M ały e lem entarz  d la  dzieci i sam ouków  
C zy tank i stopniow ane dla dzieci stop. I. w domu i szkole

Mikołów
W7arszaw a

55

55

10 fen 
10 kop. 
10 kop. 
25 kop.

1 1902 
4 1902 
6 1901
2 1902

b. polecone 
polecone

Y Y y d a n ia  z  roku  1902.

D zierzanow ska M.
n

G rzym ałow ski W .  

R. M.
S te fan ia  
Szyc A n ie la

K ró tk a  g ra m a ty k a  polska
P isow nia  polska w  ćwiczeniach część I.
E lem en tarz  polski do uży tku  szkolnego i domowego 
P ra w id ła  pisow ni polskiej 
P ierw sze czy tank i 
E lem en tarz
C zytanki stopn icw ane, stopień II .

W7arszaw a
55

Mikołów
W arszaw a

Łódź
W arszaw a

20 kop. 
15 kop. 
25 fen 
10 kop. 
'20 kop. 

5 kop. 
30 kop.

7 1902 
12 190fi» 

5 1 9 0 2 - 
7 1902 

10 1&02 
7 1902 
4  1902

polecone 
b. polecone

polecone 
polecone 

b. polecone

W y d a n ia  z roku 1901.

Nau
ki 

prz
yro

dni
cze

B ouffał S.
B rehm
D yakow ski B.

71
F lam m ario n  K. (opracował K. T.) 
S k rzyńska K.
U m ińsk i W ład y sław

W oda pod w zględem  fizycznym  i chem icznym
Z życia  zw ierząt. I. Z w ierzęta  ssące
Z w ierzęta  w spółbiesiadnicze
Ja k  urządzać g n iazd a  i opiekować się p tak am i
A stronom ia czyli n a u k a  o wszechświecie
Co m ożna w idzieć przez szk ła  pow iększające
J a k  pow sta ła  n a sza  z iem ia  i ja k i ją  czeka koniec

W7arszaw a
55

55

55
Lwów

W arszaw a
»

10 kop. 
10 kop. 
15 kop.

30 hal. 
10 kop. 
30< kop.

2 1902 
7 1902
3 1902
6 1901 
3 1902
7 1902 
2 1902

polecone 
polecone (trudn ie jsze) 

polecone 
polecone 

b. polecone 
polecone

Y Y yd a n ia  z  roku  1902.

Sroczyński Józef 
S tefanow ska  M. 
T ołm iński G.

0  w u lkanach  i przyczynach  w ulkan izm u 
Miłość w  św iecie zw ierzęcym  
0  zaćm ien iach  słońca i księżyca

S tan isław ów
W7arszaw a

55

40 hal. 
10 kop. 
10 kop.

10 1902 
U  1902 
10 1902

polecone (trudn ie jsze) 
polecone

Dodatek 
do 

Nru 
I Miesięcznika 

T. 3. L. z 
31. stycznia 

1902.



D ział A u t o r T y t u ł Miejsce
wydania Cena

Oanośny numer 
Miesięcznika lub 

Dodatku
Stopień polecenia

W y d a n ia  z roku 1901.
Rol

nic
two

 i 
gos

pod
ars

two
 

wie
jsk

ie

G odlew ski E m il dr 
H ryn iew ieck i "Bolesław 
Jan k o w sk i E dm und 

n
Jankow sk i S tefan 
M oraczewski M aciej 
N atanson M ichał

Surzyńsk i Z.
S te |czyk  d r F ran c iszek

K ucie Koni i p ielęgnow anie  len  Kopyt (naKł. O św iaty) 
P o g adanka  o pokarm ach roślinnych  i naw ozach sztucz. 
Nasze kasy
Z asilan ie  ogrodów i roślin ogrodowych naw ozam i 
D rzew a przydrożne 
N ajw ażn ie jsze  rośliny p astew ne 
0  budow ie zagród w łościańskich  
0  naw ożeniu  obornikiem  i innym i naw ozam i: d la 

u ży tk u  gospodarzy w ie jsk ich  n ap isał . . .  ze Sannik  
0  Szkodliwych chw astach  i potrzebie ich  tęp ie n ia  
R olnicze spółki m agazynow e

W arszaw a
K raków

W arszaw a
33
33
33
n

r>

n
Lwów

12 kop. 
30 kop. 

8 kop. 
1 5  kop. 
20 kop.

15 kop. 
15 kop. 
20 hal.

7 1902
6 1901 
2 1902 
2 I9<l2 
4 11)02 
4  1802 
2 lf)02

2 1902
7 1902
3 1.902

szkodliw e 
b. polecone 

polecone

polecone

b. polecone

b. polecone 
polecone 

b. polecone

"W ydan ia  z roku  1902.

Groesche F ranc iszek

O w siański J a n  

Sem połowski d r A.

Ogród w iejsk i. Popularny  przew odnik przy z ak ład a 
n iu  i p ielęgnow aniu  ogrodów oraz podręcznik  do 
n a u k i ogrodnictw a 

R ow y system  ro ln ic tw a wobec postępów wiedzy 
i w p rak ty ce  la t o s ta tn ic h  

K a n ian k a  i je j tępienie

W arszaw a

n

33

40 kop.

20 kop. 
30 kop.

7 1902

3 1902 
7 1902

polecone

W y d a n ia  z roku 1902.

cdE=CL3

cde==»->C3
03

E

K am ińsk i dr 
K neipp  ks. Sebast.yan 
M erczyński E m il 
P rószyńsk i K o n rad  
K ow alski d r H en ry k

L abonne H. dr 
S te rlin g  Seweryn 
Q uensel H.

T chórzn ick i Józef dr. 
U rb an  S tan is ław  
W o lb erg  B. d r

0  zap o b ieg an iu  biegunkom  le tn im  n dzieci 
L eozenie wodĄ 
Z drow ie dzieci
J a k  się żyw im y, a jak s iŁ ży w ić  i o co s ta rać  się trze b a  
0  budow ie i p ielęgnow aniu  c ia ła  ludzkiego podczas 

zdrow ia i choroby 
J a k  uchronić się od chorób serca  
0  suchotach  czyli gruźlicy, ja k  się tej choroby w ystrzegać 

-.Tak m ożna zapobiegać suchotom  płucnym  jak o  cho
robie zaraź liw e j 

Kąpiele ludow e
Szanujm y zdrow ie; główne zasady hygieny  
J a k  żyć, aby być zdrowym; poradnik hygien iczny

■Warszawa
n

Lw ów
W arszaw a

I^wćw
W arszaw a

33

33
53
33
33

30 kop. 
50 hal. 
20 kop.

1 K  60 hal. 
20 kop.

5 kop.

20 kop. 
30 kop.

10 kop.

6 1901 
12 1902
4 1902
5 1902

7 1902 
1 1902 
5 1902

7 1901 
12 1802 

7 1902 
11 1902

polecone 
szkodliwe 

polecone (dla starszych) 
b. polecone

polecone (trudn iejsze)

polecone

b. polecone 
polecone 

(polecone trudn ie jsze)

'W y d a n ia  z roku 1901.

CO S. (Sonowski) O pisanie K ró le s tw a  Polskiego, cz^ść I, p rzyroda k ra ju  
z ry su n k am i i m apam i

po ttj
W arszaw a 30 kop.

1 lrnTł
7 1902 
3 i 902

b. polecone
h nnlernne
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D zia ł A u t o r T y t u ł imejsue

wydania Cena Miesięcznika lub 
Dodatku j

Stopień polecenia

W y d a n ia  z roku 1902.

B arszczew ska B. 
K orzeński Józef

Kozłowski W . M.

K rynick i K.

O buszek W .

Polacy w Amerycó
Obce ludy , obce k ra je , ciekaw e opisy podróżników, 

pod ług  oryginału caeskiego opracow ała  A ntoszka 
J a k  je s t  za Oceanem, u rządzen ia  państw ow e i życie 

społeczne Stanów Zjednoczonych A m eryki północnej 
Z n iedz ie li do środy — i 
Ze środy do soboty
O sław nym  żeg larzu  M agiellanie, czyli p ierw sza po

dróż, n a  około św ia ta

W arszaw a 15 kop.

15 kop.
\ I. 25 kop. 
I  II. 20 kop.

15 kop.

10 1*902

10 1902

' J  1902 

10 1902

7 1902

polecone (trudn ie jsze) 

b. polecone

polecone (d la starszych) 

polecone

W y d a n ia  z roku  1901.

A. G. P o rad n ik  sąd. d la w si i włoScian, ułoż. przez sędziego gm. W łocław ek 20 kop. 2 1902 _
B obiński L eonard 0  tes tam en c ie  i o p isan iu  te s ta m en tu . “W ykaz obo

w iązu jących  w K ró lestw ie  Pol. przepisów  praw nych W arszaw a 10 kop. 7 190S polecone
— C arskie ukazy K raków ■ £ 0  hal 1 1902 b. polecone (d la starszych)

B ’’ r  E dw ard S tow arzyszen ia  spożywcze, szkic ekonom iczny W arszaw a 25 kop. H 1902 —
.o W. W  przeszłości n a u k a Podgórze 50 hal. s 1902 —

— Jed en  naród, jed n a  m yśl. (W yd. „Dz. B erliń sk .“ z. III.) B erlin 5 fen. 4 19(9 b. polecone
— K to je s t  Po lak iem ? Głos w łośc ian ina  do włośaian K raków 5 1902 b. polecone

K rem pa F ranc iszek K o m ite ty  pow iatow e stro n n ictw a  ludow ego Lw ów 7 1902 polecone
M ikołajski d r Szczepan Przew odn ik  przy w yborach do se jm u 30 hal. 7 1902 —
Orsza S tan is ław W  p ięćse tn ą  roczn icę , o naszych pierw szych książ

kach, daw nych szkołach ! un iw ersy tec ie  krakow skim W arszaw a 7V» kop. 3 1902 polecone
P e trzy ck i S tan is ław Św. p. A. S tiasny, jeden  z męczen. n a  niw ie ośw. lud. Z akopane 40 hal. 3 1*02 szkodliwe

— Pobudka  wyborcza. Pism o u lo tne k u  obronie po lity 
cznych p raw  lu d u  górnośląskiego Poznań 3 1902 —

— Precz z cen trum . W yd. „Dz. B erlin sk iego“ zeszyt I. B erlin 5 fen. 3 1902 —
“W ierzba J a n O pow iadanie z dziejów  Polski d la  b rac i w łościan Londyn 30 hal. 3 1902 szkodliw e

W y d a n ia  z roku 1902.

B ełza S tan isław My czy oni n a  Ś ląsku polskim W arszaw a 60 kop. 3 1902 _
D aszyńsk i Ig n a cy 0  form ach rząd u K raków 2(T lial 3 1902 polecone
J a n  z K iernozi Słowo do b raci w łościan Zurych 3 1902
K raszew sk i .1. I. 0  p racy Lwów 50 hal. 5 1902 polecone
K rosińsk i Wł. dr. W ie jsk ie  kasy  pożyczkowe system u K aifeisena » 1 kor. 2 1902 polecone
M archlew ski J . B dr E konom ia po lityczna, czem je s t i cze jo  uczy 

N au k a  obyczajow o-społeczna
W arszaw a 15 kop. 5 1902 polecone (d la starszych)

M iecznik Józef K raków 50 lial. 11 1902 polecone
P róchnick i SI. dr K o n sty tu cy a  a u stry ack a Lwów 60 lial. 5 1902 polecone (dla starszych)
T ałasiew icz J. W skazów ki d la  w łościan w spraw ach  spadkow ych

i opiekuńczych » 40 hal. 5 1902 polecone (d la  starszych)
“W asilew ski Leon Narodowości A ustro -W ęgier K raków 10 hal. 8 19TO polecone
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D ział A u t o r T y t u ł Miejsce
wydania Cena

Odnośny numer 
Miesięcznika lub 

Dodatku
Stopień polecenia

W y d a n ia  z roku 1901.

D rzew iecki K onrad 0  życiu i dz ie łach  A. M ickiew icza W arszaw a 20 kop V 1902 polecone (trudn ie jsze)
Kozłowski St. H. K onopnicka (szkic) 20 kop. 2 1902 —
Ł agow ski F loryan J a n  K ochanow ski i jego dzie ła 15 kop. 1 1902 —

K azim ierz  B rodziński i jego dzie ła 10 kop. 7 1901 (d la  m iejsk ich  czytelń)
M orzycka F a u sty n a Ju liu sz  Słowacki i jego u tw o ry » 16 kop. 1 1902 polecone
P in i T adeusz W ład y sław  Syrokom la i jego u tw ory Lwów 50 hal. 1 1902 b. polecone

— Kok 1863, w y k ład  popularny K raków 10 hal. 5 1902 polecone
Śm iałow ski E u stac h y T adeusz Kościuszko, jego życie i czyny, wyd. I I I . 2 1902 polecone (d la starszych)
W o jn a r K asper P ow stan ie  narodow e 1863—64 r. z rzu tem  oka n a

całość dziejów  porozbiorowych i sp raw a w łościańska 20 hal. 5 1902 b. polecone
co Z ału sk i W . ks. Ż yw ot św ią tob liw ej królowej Polski, Jad w ig i W arszaw a 10 kop. 5 1902 ---

C D W y d a n ia  z roku 1902.

-rvi Al. Ar. St. M oniuszko, ]ego życie i dzie ła W arszaw a 10 kop. 5 1902
--- B ujno M arya N arcyza Zm ichow ska (G abryela) i je j dzie ła 20 kop. 12 1902 polecone (trudn ie jsze)

C hołoniew ski A nton i T adeusz Kościuszko Lwów 1 kor. 12 1902 b. polecone
— D zieje narodu  polskiego, opow iedziane d la  ludu  i m ło*— dzieży Mikołów 1 K 44 hal. 5 1902 b. polecone

F a lk iew icz  K. dr P ie śn ia rk a  ludu polskiego M. K onopnicka Lwów 20 hal. 10 1902 b. polecone
co G. M. 0  w ie lk ie j rewolucy francusk ie j K raków 10 ha l 10 1902 —

I. A. B. B artosz G łow acki Lwów 10 hal. U  1902 b. polecone
N itm an  K aro l T adeusz Kościuszko i jego stoczona b itw a  pod R a c ła 

wicam i 25 hal. 12 1902 b. polecone
P opław ski ,T. L. Z ycie i czyny pu łkow nika  Z y gm unta  M iłkowskiego

(T. T. Jeża) 50 hal. 5 1902 b. polecone
— Szymon K onarski, w 60-le tn ią  rocznice s tra ce n ia 32 hal. 5 1902 polecone (d la sta rszych)

T atom ir L. M ikołaj W ierzynek W arszaw a 10 kop. U  1902 polecone (trudn ie jsze)
W an d a Szymon K onarsk i K raków 30 hal. 5 1902 b. polecone

— W ielk i pogrom K rzyżaków  w b itw ie  pod G runw aldem polecone
i T annenberg iem 10 hal. 10 1902

W ysłouchow a M O pow iadan ie  B artosza  o Polsce 10 hal. 1 1902 b. polecone

W y d a n ia  z roku 1901

09
|

G eh arsk i S tefan Zdobycie K onstan tynopo la , opow iadanie h isto ryczne W arszaw a 6 1902
-G O  C 3  

CL> 3 » , „ K ró l i w ójt 25 kop. 2 1902 polecone
^  CD Izdebski W ł. Scinacze głów , opow iadanie h istor. z wojen indyjskich 20 kop. U  1902 oolecone

d  .22 Jeż  T. T N arzeczona H aram baszy 30 kop. 7 1901 polecone ( l la  starszych)
Łozińskj W ład y sław D w unasty  gość Lwów 60 hal. 2 1902 polecone (d la starszych)
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Dział A u t o r T y t u ł
Miejsce

wydania Cena
Jdnośny numer 

Miesięcznika lub 
Dodatku

Stopień polecenia

M ieczysław z P oznania J a n  Płusek, powieść z czasów  Bolesława K rzyw oustego Poznań 48 hal. 10 1902 polecone
N itm an H. S. dr Za św iętą sprawę Lwów 40 hal. 2 1902 polecone
Sokalski B ronisław Tomkowa m ogiła 25 hal. 5 1902 b. polecone
T uczyński Fr. ks. K rw aw a głow a, powieść z 1846 r. Poznań 10 fen. U  1902 —
T urczyńsk i Ju liu sz Nasza G olgota, z m arty ro lo g ii sybirskiej Lwów 1 kor. 4 19(>2 polecone

c s W m nihoski A. Dziedzic Secem ina, pow ieść h isto ryczna z XV. w. Poznań 6 1902 —
Zorjan Pod godłem  Krzyża. pow ieść z XV. w. W arszaw a 15 kop. 1 1902 b. polecone
Z orjan  E. D opust boży

J? 15 kop. U  1902 polecone

c o W y d a n ia  z roku 1902.

CJ> _. Bóg się rodzi, opow. his-tor. z pow ieści W allace ’a
<x> ,Ben H ur" W arszaw a 1 K  30 hal. 3 1902 polecone--- B ukow iecka Z. B ohater z pod M ajuby, obrazek z w ojny  tran sw alsk ie j 20 kop. U  1902 polecone

Chociszewski Józef W y rw id ąb  i W alig ó ra P oznań 60 hal. 10 1902 polecone
o . G ebarski S tefan R ycerze św. K ing i W arszaw a 75 kop. 2 190*2 polecone

L esniakow ski L udw ik O brazek z życia p ierw szych  ch rześcijan 10 kop. 10 1902 polecone
N ow ina J a n Pod G runw aldem Stanisławów ' 10 hal. 12 1902 polecone
S. 31. Z brodnia  i kara, obrazek  h istoryczny z 1846 r. Cieszyn 40 hal. 5  1902 szkodliw e
W ak u ła  ze Sm olnicy L udzie  z pod słom ianej strzechy Lwów 40 hal. 5 1902 b. polepone
Z orjan  E. H ołd p rusk i

*
W arszaw a 20 kop. 10 1902 polecone

W y d a n ia  z roku 1901

A nio ł-R afael K lem en ty n a  ezyli an io ł dobroci W arszaw a 10 kop. 7 1902
— >7 Szczęśliw y, kogo Bóg błogosław i "  kop. 7 1902 --
ro ' B aranow ski B olesław Sześć pow iastek  d la  lu d u  i m łodzieży Lwów 30 hal. 5 1902 polecone

B ogusław ska M. O fiara  W ik tu si W arszaw a 15 kop. 7 1902 polecone
a 5 ~ B eckstein B a jk i i pow iastk i 2 t. Cieszyn 40 hal. 7 1902 —

& — B aśnie z ty s iąc a  i jed n e j nocy 40 hal. 7 1902 szkodliw e
c a — B ajarz  polski, zbiór Poznań 7 1902 polecone
r ^ ju — Bigow z k ie łb asy  czyń ciekaw e powieści i opow iadania

- C 3 ludowe 60 hal. 3 1902 polecone
B rykczyńsk i X. A. Dobrzy synow ie W arszaw a 15 kop. 7 1901 b. polecone

C D B arzyńsk i Ju l. K ró lew na hoża. H isto rya  bardzo daw n a  o pew nej
0 3 królew nie, k tó ra  w chłopcach p rzeb ierała Lwów 7 1902 —

D ygasińsk i A. W  p a ra fii św. H u b erta , now ella W arszaw a 6 1901 —

O - — D ziew ica odw ażna czyli ta jem n ice  grobów. Z czasów
N erona n 20 kop. 7 1902
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D zia ł A u t o r

G aw alew icz M aryan 
Izdebsk i Wł.
Le K.

Ł apa  H erm enegildus 
M arzec Fr. 
M atuszew icz Ignacy

Nałęcz M ichał 
O rzeszkow a E liza  
Prom yk K azim ierz

W arn k ó w n a  Ja d w ig a  
W ien ia rsk i A ntoni

Z dziarska  Józefa

T y t u ł

K rólow a niebios, legendy
Dzielny A frykanin  czyli wzór korsarzów  m orskich 
Poczciw i sąsiedzi 
Legendy , część IV.
U cieszne przygody, dowcipy i figle 
Z pod w ie jsk ie j strzechy  
K rólow a śniegu, b a jk a  d la  m łodzieży 
M łyn d jabe lsk i na  górze W iedeńsk iej czyli rycerz 

E N n te r  z Szw arcenau 
A ntosia  
R om anow a 
O strasznym  zbóju
P iąk n a  h isto ry a  o cierp liw ej H elenie, córce króla 

A nton iusza, cesarza  tureck iego  z C arogrodu 
P ięk n a  M agdalena i św P io tr z P row ancyi ze sre 

b rnym i kluczam i 
T rzy  p iękne m łynareczk i w ręk ach  krw aw ego rab u sia  
W esele Ja g u s i 
D yabeł w domu 
W in a  i pokuta
W olne chwile, pow iastk i i gaw ędy , w ydał d r R. W oj

ciechow ski 
W yrok śm ierci 
Z ebraczka

Miejsce
wydania

Mikołów 
W arszaw a  

P oznań  
Y\ a rszaw a 

Poznań 
Lwów 

W arszaw a

Cieszyn
W arszaw a

W adow .ce

Cieszyn
n

W arszaw a  
Poznan '

Lwów
Cieszyn

W arszaw a

Cena

1 m ark a  
20 kop. 
70 hal. 
15 kop. 
20 fen. 
HO hal. 
10 kop.

5 kop. 
15 kop.

6 kop.

15 hal.

71/2 kop. 
10 fen. 
20 fen.

50 hal

55 hal.

Odnośny numer | 
Miesięcznika lub 

Dodatku

IW  1902 
1902
1901
1902 
1902 
1902 
1902

2
11

6 ran
7 1902

11 1902
1 1902

5 1902

6 Hj 01 
6 1901
3 1902 
3 1902 
6 1901

1902
1902
1902

Stopień polecenia

polecone

b. polecone

bez w artości 
polecone 
polecone

szkodliw e
polecone
polecone
polecone

szkodliw e

szkodliw e
szkodliw e
polecone

szkodliw e

b. polecone 
szkodliw e

W y d a n ia  z  roku 1 9 0 2 .

D ygasińsk i Adolf G bur i sum ienie , nowele 
W róble , s ie lan k a

W arszaw a 10 kop. 7 1902 polecone
5) r 20 kop. 1 1902 polecone
» M aciek Fu ła }ł 10 kop. 1 1902 polecone
}5 P an  re fe ren t,, now ela n 10 kop. 1 1902 polecone

D zierzkow ski Józef Ś lizka do przepaści droga Lwów 30 hal. U 1902 polecone
D ygasińsk i Adolf Zel, b a jk a W arszaw a fi 1901 —

n Z najda, powieść
P iękna  K azim iera  i człowiek potw ór czyli zem sta z m iłości

n 6 1901 —
H. M. Z. C ieszyn 40 hal. 5 1902 szkodliw e
K ry s ty n a Xa nowych drogach Lwów 30 hal. 7 1902 polecone

— M arta  i M ary a. dwie powieśoi w iejskie * Cieszyn 40 ha l. 5 1902 —

— M odlitw a uśw ięca czyli ojciec D am ian W arszaw a 20 kop. 11 1902 polecone
— R ozalka, obrazek » 10 kop. 12 1902 b. polecone

Sokalski B ronisław W eź i czy ta j, w ybór legend  i opow iadań Lwów 25 h a ’. 5 1902 polecone
Z d ziarsk a  J. W yrobnica W arszaw a 15 kop 3 1902 polecone

■ Zam ek w jask in i w Xa Xa Cieszyn 40 hal. 5 1902 szkodliw e
li ’ ) i czyny R inaldo-H inald in iego 40 hal. 5 1902 szkodliw e
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n  » i M / P f s r p  I i  O d n ośn y  n u m e r  I

U Z I S ł  I  A u t o r  / l  y  t  U  ł  w y d a n i a  j ®ena j M i e s i ę c z n i k a  l u b , S t o p i e ń  p o l e c e n i a

W y d a n ia  z roku 1903,

Powieści
obyczaj., R aczyńska  M. D zienniczek H a n u si T ynieck ie j W arszaw a i 2  lyu2 ___

bajki

i
W y d a n ia  z roku 1901.

L aso ta  M. Śpiew nik W ielkopolsk i Poznań 50 fen, 5 1902
— N ajnow sze k rak o w iak i W adowice 30 hal. 7 1902 —

Syrokom la W ładysław G aw ędy W arszaw a 3 kop. 7 1902 b. polecone
« Ja n k o  C m en ta rn ik n 3 kop. 7 1902 b. polecone

03
rvj
03 W y d a n ia  z roku 1902.

Q_
L askow ski Kaz. Z chłopskiej n iersi, śpiew ki W arszaw a 20 kop. 10 l*ffi polecone

— Mały śpiew niczek kieszonkow y Mikołów JO hal. 11 1902 —
— P ieśn i narodow e K raków 10 hal. 12 1902 b. polecone

P o chw ia t B artosz Złoczów 2 kor. 10 19Ó2 polecone
- Śpiew niczek kieszonkow y Mikołów 80 hal. 11 1902 —

W y d a n ia  z roku 1901.

___ J a k  N iem cy o g łu p ia ją  i z a tru w a ja  dusze po lska Lwów 20 ha l. 1 1902
K alinow ski K azim ierz N a jła tw ie jsza  droga do bogactw a U arszaw a 10' kop. 7 1902 polecone
K rólikow ski Dyonizy U w ychow aniu  dzieci rzem ieślników Poznań 10 fen. 1 1902 ___

tai) — K acerz i czarow nica Lw ów 20 ha l. 1 1902 — .

tafl M azurek ks. F ran c iszek Xa co m y żyjem y n a  tym  świecie W arszaw a 30 kop. 7 1902 —

— 0  synu m arn o traw n y m  z Fabianiego 12 hal. 2 1906 —
CL R afa ł X. K apucyn 0  grzechu n 10 kop. 5 1902 —

-CO

1

W y d a n ia  z roku 1902.

S E B rykczyński X. A nt. 0  m ałżeństw ie  i w ychow aniu  dzieci W arszaw a 15 kop. 7 1902 polecone
— Droga, wiodąca do szcz tśc ia  wiecznego, z F enelona 30 hal. 2 1902 —

Ja ro s iń sk i ks. Dw ie zbaw ienne n a u a i d la  lu d u  przeciw  w ychodźctn u 10 1902 —
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D zia ł A u t o r T y t u ł
Miejsce

wydania Cena
Odnośny numer 

Miesięcznika lub 
Dodatku

Stopień polecenia

Mo
raln

ość
 i 

ped
ag

og
ika L u tosław sk i W . 

Skarżyński Z. ks. 
Sobolewski K. X. 
T om asz z K em pis

Z dziejów  w strzem ięźliw ości 
W y zn aw ajm y  jaw n ie  naszą  w iarę  
0  w ychow aniu  dzieci, d la  rodziców w iejsk ich  
0  cno tach . Spolszczył ks. A. Chm ielow ski

K raków
W arszaw a

11

11

i 20 hal. 
12 kop. 
15 kop. 
20 kop.

7 1902 
5 1902 
1 1902 

10 1902

—

"W yd an ia  z roku  1900 .

— W zorowa żona robotnika D ąbrow a 6 1901 polecone

'W y d a n ia  z roku  1901.

Ro
zm

ai
to

śc
i

B achow ski F ran c iszek  
H offm an Fr.

K alinow sk i K azim ierz  
K arczew ski S tefan  
M. J.

S ta rk e l Ju liu sz  
T ab eau  W ik to r 
Z dziarska  Józefa  
Z im m erm an K.

P o g ad an k a  o socyalizm ie; Św iatło  do la ta rn i  
P rzygody m yśliw sk ie  w śród lodówpólnocy ila só w  połud. 
H odow la p tak ó w  śpiew ających w ed ług  d ra  Bodigo A. 
L egendy
T ow arzystw o ogrodnicze w arszaw skie  
P odręczn ik  d la  podoficerów  p iechoty  i strzelców  

w p y tan iach  i odpow iedziach 
P rzy jac ie l re k ru ta  
Z w ędrów ek do ziem i św iętej 
Ogrodnictw o w  szkole ludowej 
J a sn a  Góra w  płom ieniach 
0  to w arzy stw ach  robotników

K raków
W arszaw a

11

11

11

Lwów
11

11

11
W arszaw a

Poznań

8 hal. 
15 kop. 
15 kop, 
45 kop. 

5 kop.

15 hal. 
10 hal. 
30 hal. 
50 hal, 

7Vs kop. 
10 fen.

U  1902 
12 1902 

7 1901 
7 1901
2 1902

11 1902
3 1902
1 190B
2 1902
5 1902
6 1901

polecone

polecone
polecone

szkodliw e
szkodliw e
polecone

"W yd an ia  z roku  1902.

H offm an K aro l
--- *

L ib ań sk i E dm und  
M agiera J a n  Fr.

S ienkiew icz H enryk
11

11
Słowacki Ju liu sz

11

11

11
W ey h ertó w n a  W

K siążk a  i czy tan ie , pogad an k a  społeczna 
Ile  k łam stw
Z w rażeń  w ędrow nego p re leg en ta  
Słow ianie
Podręcznik  d la  podofkerów  piechoty  i strzelców  

w p y tan iach  i odpowiedziach, zeszy t III ,
Z pam ię tn ików  poznańskiego nauczycie la  
B a rte k  zwycięzca 
Cjuo vad is 
A nhelli, Do ks. Al.
L ilia  W eneda 
M azepa
Jan  B ielecki, Hugo, In ic h
K ró tk i zarys p iśm ien n ic tw a  polskiego do X V III w.

W arszaw a
W iirten b e rg

Lwów
K raków

LwóW
K raków

»
W arszaw a

Złcratów
B rody

11
Złoczów

WTarszaw a

10 hal. 
20 hal.

50 hal. 
OO hal 
40 hal.

24 hal. 
60 hal. 
60 hal.
24 hal.
25 kop.

U  1902 
5 1902 
7 1902 

12 1902

U  1902 
U  1902 
12 1902 
12 1902 
12 1902 
12 1902 
12 1902 
12 1902 
12 1902

polecone

polecone

szkodliw e 
b. polecone 
b. polecone 
b. polecone 
b. polecone 
b. polecone 
b. polecone 
b. polecone 

polecone

D
O

D
A

TE
K

 
DO 

ND 
U 

1 
M

ltffelĘ
C

Z
N

IK
A

.


